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NADÍENŽ řRUETÍ MÍNI8TRA EALFOURA V NEW YORKU
PRU VI BITVY JSOU V PROUDU

V JTOMNÉ DOBĚ TÉMÉR NA

VŠECH FRONTÁCH SVĚTOVÉ VÁLKY

Epojcnri docílili pozoruhodného vítězství na západní frontě —

ItiiBki vojuka porazila Turky v Litvě u Sakízu — Kakou-sk- ó

ztráty u Terstu jsou obrovské

REVOLUCE V CÍNÉ

NABÝVÁ STÁLE VĚT-

ŠÍCH ROZMĚRU

Jederáct provincií vyhláňilo od-

boj vládé a je možno že dojdo
ku krveprolití

Šanghaj li června — Jedenáct

čínských provincií počítaje v to
i hi-l- í v které nalézá se Peking
odepřelo uznali autoritu centrál-

ní vlády Revoluční vláda byla
zřízena vojenskou protinémeckou

1 ranou v Tien Tsinu kde hlavní

vojenský slan byl zřízen Nový
kabinet v kterém nalézá se řada

předních vojenských činitelů byl
ustanoven
President čínské republiky

slal se nyní ve sku-lečuos-
li

zajatcem a nčeluťvá c

AMERICKÁ KOMISE NALÉZÁ SE JIZ V RUSKÉ fiíSl

Vláda Spojených Států oznamuje že Root a jeho družina nalézají
m již v ruHkém příataviáti — Ruská vláda energicky

proti výboru vojáku

i presidentem Wilsonein a Koo-lei- n

družinu vyjiravila se po že-

leznici k l'aci('idčinu pohřeží kde

vstoupila pn U na rychlou váleč-

nou loď N'a žádost americké vlá-

ny ani jediný americký časopis ne- -

přinesl zprav o inljezdu teto ko- -

mise 1'řes lo že žádné německé Obrázek znázorňuje příjezd aiifflioké komise vedené Arthur J 1'aH'oiiroui andíckýni zahraničním

uiinisl rem do městské radnice v New Yorku Pod podobenkou Palťourovoii můžeme viděli školní dít-

ky shromážděné k jeho uvítání

v důsledku nového vývoje udá-

lostí se vzdá svého úřadu Revo-

luční strním isolovala Peking té-lo-

úplně a přísná censoru zave-

dena byla na všech lolcgrnfinídi
'iniícli

loyální provincie podKnijí
presidenta a má se za možné že

povstanou proti revoluční vládě
V důsledku tolio může dojiti v

' íně k novému krveprolilí

Londý ti :{ června — Zoufalé

boje jsou v i ] f t
'

proudu 1 iri('r

lllt VŠceli frontách světové války
K liská vojdui docílila pozoruhod-
ného vít "st ví v bitvě s Turky v

krajině Síi!! na pomezí Mesnpo-l- i

niic kdi- - mociiilii hc tří díilfi
lyili iiíiliurkii JiiiNká ViWcrná

1 i k ' oriiiiiiiijc udrfižciií

útoku Kurdii v Urziiiíraiiu v Ar-iiďti-
ii

'

Anliřjiui' zahájili svoji offiisi-- u

iiíi á pinh" liit vsi u Arrnsu

rozpoutalii ví- - s plnou prudkostí
poilřl vfi' linii1 'c výscřícli u

L'iisu a Arrasii na rrancnuzski'
iVontí AiijUiaiM' a Némci hr-hfi-

soliotv a ti'dél utkali st v tu-Io'i-

zajiasu lnli'iii ktfivlin každá
strana docílila pniVitrčníeli úspč- -

liíi nic žádná ncliyla schopna u

drželi si íslmic posice proti moc-

ným protiútokům 1'dcřivšc jižné
od Soik Iicz icky héliem vcécra v

olo(ii a v nedčli ráno Angliča-
né docílili značného úspědni
zmocnivšf se úí-in- í i množství

Později nl Němci sesílili svoji
linii a provedli protiútok se znač-

nými silami které zadržely An-

gličany na dalším postupu V

důsledku t Poli to hojil kolem 100

zajat cú zůstalo v rukou vojsk

polního maršálka Iltii„'a liliový- -

i i i 4 v- - r : i i

Socialistické podmínky míru
Koduň '' června — VhocIiiio

zdá se nasvědčovat i lomu že nu

socialistické mírové konfe retid
která bude se konuti ve Htoeli-holmi- i

převládali budou sociali-

sté z leutonskývh zeuií u dojde-l- i

k formulování jukéhokoliv míro-

vého pro(jf ruinu bude to mírový

proirrain centrálních mocností '

předběžných zpráv dá w již sou-dit- i

že němečtí u rakouští soci-

alisté stavěli budou sf? proti juké-ko- l

i v inyšleiioe o upravení Evro-

py na spravedlivém základě Bu-

llou trvati nejenom na toiu oby

T"

NĚMECKO POKOUŠELO

SE ZAKOUPIL1 OSTROV

OD VENEZUELY

Rakousko bylo ziudioviim v pří-

tomném svém složení ale budou

Utrpení obyvatelstva v Noyonu

Chicago III 'I června — Vy-

právění o utrpení francouzských
žen a dělí v mčslě Noyonu po ne-

dávném vyklizení města tohoto
Němci vyprávěno je v dopise

lterý získán byl francouzskou po-

mocnou organisací v Chicagu od

paní Alexis Carrelové manželky

proslulého lékaře Noyon je
mě--tei- n

asi o sedmi anebo osmi lisí-iíc-
h

obyvatel ale po příchodu
kVnncoiizů bylo In shromážděno
kolem 12000 lidí neboť velké

množství venkovanů hledalo lu

a pomoc Všichni naléza-

li se ve sklepích Skryli se všu-

de kde bylo možno a teprve po

příchodu francouzských itrmád

se celé jejich utrpení Vět-

šinu mladých žen byla německý-m- i

vojáky unesena Téměř všichni

lidé kteří se uchýlili do sklepů
vyprávěli hrozné historie o utr-

pení jaké byli nuceni snášet i v

době německé okkupace Mnozí

zemřeli hladem a nebylo možno y

žádat i aby i Klsasko a Lotrinsko
zachováno bvlo v rámci říše ně

mecké Němečtí socialisté aspoú
iž rozhodně se vyslovili proti my- -

a r ř lil I f
H i

Némecká vláda snažila so získati

ostrov ten k přemčné na ponor-kovo- u

základnu

siencc o prcpusteiii iMsasxa a Lo-

trinska Francii Pokud ruského

Polska se týče socialisté z ecn- -

liálnícli zemí jsou přesvědčeni že

cbvvatelst vo méo by huiiio hlaso

váním rozhodnoiiti přeje-l- i si ři

ti samostatnou zemi pod pro
tektorátem centrálních iiioeuosu

i t _ „ t

iinelio KiisKft isoii icz pro oono- -

vení llelutio ale nepovídají niče- -

ie o tom lllělo-l- i by Hp této Zemi

dostali náhrad v za škody které

válkou byly jí způsobeny V lid

ovém programu socialistů z tou- -

eliuutli on rjisii ciik' mciuih--k- o

Cherisy zahájdi oIVnsivu a za-

tlačili anglickou linii a zmocnili

se několika posic Angličané ale

sesílili svoje linie a provedli pro-

tiútok s velkou prudkostí a zí-

skali úplné ztracených před tím

po-i-
c vyjímaje jedné hlídkové

posice
Okolo ohslni Unie hěžící ol

Snissoiis k t'hainane Kraneou

ivé a Němci utkali se v tuhém
Im ji H"je pěchoty iidchrály se ui

planinách V a udere a 'aliťoiuie a

dělostřelecká činnost pak jevila
s dále na východ V solmtu ve

čer a v neděli vojska korunního

I řince napadla posice na planině
c vlnách a v některých místech

došlo k zápasu muže proti muži

' raiícouká palha t děl a nheú t
neviic piisoluly Něimúm vdké

ztrátv Tit" u hli s hopni tmi

j diném případě zmocnit i se ti

ponorKy v J 'icitiku neoperuji
přece hylo považováno za radno
0 odjezdu komise se nezminovati

Má se vňooheeně za to že komi-

se tato značnou měrou přispěje k

sesíleiií postavení prozatímní ru-

ské vlády S p Kooleiii nu této
komisi se naléíijí: John R Mott

Cyrus I" Mc( 'oriniek Samuel li

liertron fameK Diineun ('IuiiIps
l')d Kiissell penerál Hudi l

Seolt iiiístoadmirál James

'ilennon a velká družina přidé-lenci- i

Charles f{ Crane zvlášt-

ní vyslanec Spojených Stfátú na-

lézá se již v Kiiskii a připojí se

ku komisi

Petrohrad !! června — Dle
rohlášení ministra spravedlnosti
IVivvelýevít pMVHowt KnřnsjuL
hiide [irohlášeiiii za morálně

a Inule odříznuta od

zbytku říše leč by odvolala své

prohlášení proti prozatímní vlá-

dě O případě tomto jednalo se
v kabinetě a všichni ministři po-

čítaje v lo zástupce socialistů ho

shodovali v náhledu že proti pe-

vnosti této musí býti energicky
zakročeno Vládu ruská byla by

schopnu pevnost obklíčit! a zmoc-

nili se jí anebo po případě ji vy-

hladověli Nepochybné co nejdří-
ve vydána bude proklamace kte-

rou K roustailtšt í budou prohláše-
ni za zrádce n nepřátele ruské

svobody

Tuláci a povinná služba vojenská
( 'hovenu- - Wyo i června

Místní autority jsou toho náhle-

du že v tom přípodě kdyby by-

lo možno všechny tuláky v této
zemi přiměli k zápisu pro povin-

nou službu vojenskou bylo by

inoiio shromáždit i padesát tisíc

můžu pro vojenskou povinnost ž

by tim průmysl nějak utrpěl
pončuidž tito lidé v přítomné do

hě lekiiuaji ničeho Vedlo toho
kulem pul milliouu tuláku bylo

by možno zaméstnati na 1'rtnuáeb

PonkHuje se na to že tito tulá-

ci velice snadno vyhnoiiti se inu

hon zápisu poněvadž ni nul jí stá
b lo bydliště #donioid i icn
l priihliiiijí Je několik tlsiť til

láku Mtleieioi bvlo hv každého

dne nu vlacídi v ápduíoh éá

slech vUH' HcjMstťttčlli niclhody

itn piinuli Je aby nedutli

npiali pru povinnou sluchu V

ji'ltsku V tiroeli {(er pled Ite

diUiiťin itttiViio bdo mt palestt
tultku ve věku Uiťíl l!l ru

l tniuěii ku piuuěti J

jl v lieilodt ' lvěti k Vojkvt
til- - Uuhni di jeditidni odepřelt
v vhuěti Způ-u- Jfjn b ii

vti nid i noWdiilviui pr v

j tiské pivolAuí Ju ivvklýmt
ll Itipohojlv A %enkvký ilo
Jsou lk tkinJihSui le V íAV' h

b ll bv jkt dilM

rOCABt řHO OMAKU A OKOli

j Ji

0tk kHi lit vlwíá

tonskvcli zemi není ničeno eo n

poškozovalo centrální mocnosti a

nic nepříčí se plánům o zřízení

mocné střední K v ropy V toho so
i i r i i

Rcvi-- e plánu pro výcvik novóho

vojska
WashiiiKtoii I) ' '! června

Důležitá revise plánů pro výcvik
válečné armády je činěna váleč-

ným odborem !iyo právě ozná-

meno že půl millioiiu mužů kte-

ří povoláni budou do zbraně v zá-

ří budou soustředěni v šestnácti

láborech místo dvaatřicíti jak by-

lo původně v úmyslu u že mnozí

budou ubytováni ve stanech mí-

sto v dřevěných burácích Vše-l- i

ny pluky národní gardy povolá

iy budou do služby dne f srpna
To neznamená ale že všediny ty-

lo pinky povolány budou do divis-liío- h

cvičebních táborů v té době

Nepochybím nejlépe vypravené a

vycvičené pluky nejdříve budou

připravovány pro službu v zámo-

ří Kolem (!()()()() národních jjardi-st-

koná nyní povinnost poli-

cejní chrání mosty továrny a ji-

né stavby a tato povinnost mu-

sí býti konána i nadále Nedosta-ly- k

londii práce a dopravních
prostředků dle prohlášení sekre-

táře Hakera jsou hlavními čini-

teli v snížení počtu vojenských
táboru K myšlence o zbudování
dvaatřicíti cvičebních táborů do-řl-

se až po té kdy kongres povo-

lil +77000000 na theorii že těch-

to cvičebních táborů bude jenom
šestnáct Pres to že tyto změny
budou míli v dřisledkii jisté mě-

ny v niobilisačnícli plánech pře-

ce nebude žádných odkladů v ino-bilisa-

jež provedena bude dne
1 září ('tyři místa pro tyto tábo-

ry byla již ustanovena a sice

laike Vasi Atlanta

(in Ayre Mass a Wrightstowu
N l 'kol zbudování těchto cvi-

čebních táborů je značně velký
Pude niituo budovali mnoho mil

st vodárenské zařízení elek-

trárny a pod Viee jak 'JIXMI bit

itov bude nutno budovati v kaž-i'ťi-

taliovém táboře s nímž musí

hýli říííeno železniční spojeni

Kdvby zůstalo se při původním

plánu a bylo budováno dvaatřicet
měst pro vojenský výcvik bvlo

by to více nei b droje odboru
váleční ho a němě mohly snést i a

i iž hv došlo k vážni inu přerušeni
pravidelného směru obchodního
i vuta

KoníUkaea majetku (eskýeh bn
kovuich úředníků

íb A 'I červím Cředoi ěn

epis pru klálovslvi ťeké nint
ntuje h titrtjelek pěti českých

baitkiviiih iedtlů v Prime l l

skoti iskováti tni um k a i'ii'u
okVch tttitoilt Tto UÍeluíi i pak

ll Ktlt lii lot tbviltěld Veb-ÍI-

dy a piknuti c ptti oíbttpio
tiltiiM nniCliit IVÍ JU
i tr JaiW Ptcis Apollo Uů

lr 1 4'lnlav Siuick liu

delf ptUt A Ur Antoniu Tdlc
N in hnt jvni niuli iimoittimi a

pcdilukými unbi vtlkviu p

čit-- toiipcni A

soiuli ze lato soeiaiisiicKa kouic- -

rence nevykoná ničeho než fa na- -

i ti
zmici zmírněné nemecKe nizoy o

Idedně míru

Vojenaki regiítrace

Washinctťn l (' II června

Odhaduje se že ve Spojených Stá

lei h ualéA se 1007!filM mužů ve
1 v hod ve tram ouudržet i si

věku od '2 do : let kteří bu

tou ptiviuni iieelmti anésii svá

jména při ivistruet pro povtiiimu

Washington I) (' :{ června

[irávy které získala vláda ze

spolehlivého pramene naznačují
že Německo pokouší se získati

kontrolu nad ostrovem Marari
ta při pobřeží Venezuely které-

ho má v úmyslu užívati jako po-

norkové základny Odbor státu

poslal inťormacit tuto vládě Véno-zuel- v

a žádá bližší vysvětlení A i

ministručiií úředníci prohlásili že

jsou jisti že německá vláda uči-nil- a

pokus o zahájení jednání za

účelem získání tohoto ostrova ale

nemohou naznačili h jakým úspě-

chem toto jednání se setkalo

Administracní úředníci mnjí za

lo že Venezuela která protestu
vala proti německému vedení vál

ky sotva otitěht by poskytnouli
Němcům takové výhody Vešlo a

b- ve známost že německé vlivy

jsou éiiuiy ve Vénělide Přepil

štěnl ostrova německé vládě tře

ba jenom dočasné bylo by porn
šeníin Monroeovy doktríny u mě

o by jistě v důsledku ťUfrjjíťkí
ti kločeni Siojnýelt Států

Nový nepřítel Nétnecka

tilm X fťTViw - - ("'asopisy ro

létla v mlmdýidt lnwh mprílva že

republika Tavolám Jedna uej

lufiiiíeh lemlěrk nu uvělě pro

hUíita vilku lUkotnku a Něme

tku Nový nepřítel tetituikých
upujcnců Je iitrtlým nsti ův kom

linb)aju'iii se severov ýdnnlně t

Surdtiiíe a miA asi l" obwntd
Je ai padesát mil dlouhý a Mi

ndln itmký Tavtdarn l d roku

ls bdd monarchii 'oleilitit

j ii a oo v nik nu bl Pavil Prv

ni IV Jrha imtti propukla na o

trAkl revobtpa a rihUlooa by

la MpuMik pod proicktiiťm
tiU# Jadm # rl4ikýťh lodí

řjtubtiky iniui tyla tuhnut a

frolrt lid artiJ by bvl hm1U

U jaWktdtv nlttmatuui UUiiU

tiaktntsku a NWktt Ulko

slillot vojenskou Číslice t)to
loieirv jsou na řpiúvtteh poslední
ho censu ii má se tu to ie ptibli- -

141 i se skutečnosti tohoto po

skě linii

Italská oťeusivii na rakousko i

taUkiil jevili válečném opětné o

rhíihla ve vé prudkosti ll
vcdua hlavně- nuilými ixlilily

NUHlélii vdkveh rik0(skuli
#tlát v piledldi'li Itojtell ohsaž

i j i řprávé ydítiié itiUkit
vliiMti iitovnoii ktvrA pni

a kik I ' I L

pochovali Slovii nemohou popsa-- l

velké utrpení těchto nešťast-

ných lidí a stejně není možno po-

psat
i velkou jejich radost po pří-

chodu armád spojenců které při-

nesly jim vysvobození ze zoufalé-

ho stavu Všichni následkem po-

bytu ve sklepích a podzemních
děrách nalézali se ve stavu zbědo-

vaném a mnohé bylo nutno dopra-

vili i lu nemocnice

Potřeba řřízení malé válečné

rady
Washington I t ' :i června

Všeobecné má se za to že Spoje
llé Stály potřebuji malou váleč-

nou radu která měla by přehled

přes vckeroii práci ve spojení s

válčenými připravumi a přihlíže-
la k tónin aby v zásobováni voj
ska nebylo žádných picstávek

ipiii lie Sl'tl jsnil schopny těži-

li A um vlil ii chb spiijeneťl V tě-

lu tihe Anglická a francouzská
i n si- - l iuldu k n ížení takové mi

bene lth klollt liu'11 b ulášlě
itiili dior nad výrobnu střeliva
Mnozi utají za to ze pul i ba tit

kosé válečné rad v se doposud Ile

tisk v tuje ide lu nulito uvážili
i filíení tikovclei IcIish loloul
eť in nioc bili na škodil Má se

i lo ze k lizetii lakové ur!ui
jednou dojde Kdvhv iluslo

k ii 'iť ni hned pak iindibi
l to Utíti V dOsb-itk- zvýšeni
n heplťisti a ličililmsli Spo'liý tt

'slilo ve válce H po piipildě ki
ťkíiecni válk

Mirt# dmonitrfa va VtJid

Koiu J ťrvua - yprivy
Vidná nAiiuíujI je ilošlu tam o

iir 14hájcuiin pVtlumc titU k

vlkm mirovýiu dmnracim
IWIiiíci ntchIÍ práce a I

ketu piůindu táki k piif Umentu
kde áhli u ohivri{ lultu

ctu jak odltUilujf 57' M j
svoboduvrh i I55IÍMM) ifnutýrh

f ''i

l í
v

p„HUH)0 vdvií nřbo roVťd5- -

lit 1 II H lUllirm na
iiúb tt HVM) tuMidnlo vnj havtrlili VM) Mh v ihmršit lit
dolA rttsu Jí tohoto h tu ko

lem I0 nrm-ťu- t namisttuiiiu j v

o iuědělstit a lfutniotvl d SO l'ťn-ce- nt

v iiruuividu U prwrnt y

rtunýťli tťUncluukývU yVoliltUlt

ibvtrk v nUdunU W rf)inř
i'"luiliě V profesí It iidiMiá' h

inMi ruiěnýyli pihřešovii

týi h
rn

l ' ěeiiti
d" I tik 'i- -' i lšě H

M ke knH-- e do Uu-kr- t Vehé
11 lo J iU4ttttiU li) slaň

J luiiiuována d'p4Í klu

liskal fUHr n4wnhiU'l --

knti iifltU VVáUdMwtn a ii

IV kvílit Ivšt itiOMiírn )řl-i-

#klicrtv ?í(JíuU Stit to

i dVíwkrAtUV IM'

liX-- i IUjrUoH d

ll 4lk nlíníU nopM

i UV v ri"lHdit4 '

ikiiiwnnH #pmi K'tUi ttt
i(t ki U íi'rv lť#uik ti h

Mlfltlblií

Ruov pil prý (Krkmtt Jtuont

oiulni

k i

kt#iv luk#ott m%vitI
ťMitiiH UAkmt imf 1t u

ír#Jiul vW íluk ?i

td vdi ktununiklt ohh
jťhti iMwdut idi4it a nkMvdhoritlkV M lk ! VíU NVuUlii4 mM

tÁU v (kii jt ivk iiin i4lA lk híi v

Pm ktuiiHh Vihfťrriu i l I'' 4tniatiiřv wdr


